
1446D.R.S. n.                              del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul Suppl. 

Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;
VISTA la circolare  del  bilancio n.  16/2022 con la  quale  si  ribadisce la  responsabilità  dei  Servizi  per  quanto 

riguarda la documentazione da allegare ai Decreti e richiama la Circolare 11/2021;
VISTA         la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari desunta  dal sistema  Geperuni, in  applicazione  di  quanto 

disposto  dalla  Circolare  del  Bilancio  n. 17  del 10/12/2021;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento di  

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTE la L.R. n. 2 e la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, rispettivamente legge di stabilità e legge di bilancio della  
regione Siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana P.I. 
n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 dell’1 marzo 2023, con la quale in attuazione delle disposizioni contenute 
nell’Allegato 4/1 – 9.2 del D.L.vo n. 118, è stato approvato il Documento Tecnico di accompagnamento, il  
Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato della competente Ragioneria Centrale, di approvazione del con-
tratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico 
dell’amministrazione regionale, è stato preposto a capo del Servizio 3 “Trattamento Economico accesso-
rio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTO il Decreto n 6265 del 30/09/2014 con cui il Presidente pro tempre della Regione Siciliana conferisce l’inca-
rico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, al Dott. Armenio Domenico, per la 
durata di anni tre senza soluzione di continuità rispetto al precedente incarico; 

VISTO il D.A. n. 6813 del 22/10/2014 di nomina di Dirigente Generale pro tempore, Dott. Armenio Domenico, del  
Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, con decorrenza 01/10/2014 e con validità biennale, regolarmente 
pubblicato e registrato dalla competente Ragioneria Centrale;

VISTA la  nota  prot.  3618  del  19/07/2023  con  cui  vengono  trasmesse  le  schede  di  valutazione,  proposte 
dall’O.I.V. con nota prot. 562 del 29/06/2023, del Dott. Armenio Domenico per il pagamento della retribu-
zione di risultato per l’anno 2015, determinata in relazione al punteggio complessivo assegnato;

CONSIDERATO di dovere corrispondere l’Indennità di Risultato spettante per l’incarico di Dirigente Generale del Diparti-
mento Regionale Acque e Rifiuti svolto nell’anno 2015, al Dott. Armenio Domenico;

VISTO il D.D. 529 del 23/04/2024, con il quale la Ragioneria Generale, a seguito di richiesta di riproduzione som-
me in bilancio avanzata dal Servizio 6 Funzione Pubblica con nota prot. 21546 del 12/03/2024, ha dispo-
sto le seguenti variazioni di bilancio:
- € 12.394,97 sul CAPITOLO 108164 (Oneri relativi al trattamento di posizione e di risultato del personale  
con qualifica dirigenziale non erogati nell’esercizio di competenza);
- € 2.999,58 sul CAPITOLO 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti 
non erogati nell'esercizio di competenza);
- € 1.053,57 sul CAPITOLO 109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non 
erogati nell'esercizio di competenza);

VISTE le note con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R. 9/2015;
VISTI  gli esiti della verifica prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e della verifica sulla regolarità fiscale 

prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016.D.L. 73/2021 sul sito di Equitalia Servizi Spa; 
RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di seguito 

riportato:

1

24/04/2024

Decreto Impegno e Liquidazione Ind. Ris. Anno 2015 – Dott. Armenio Domenico Dir. Generale Dipartimento Acqua e Rifiuti



- € 12.394,97 lordi sul capitolo di spesa 108164, codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione dell’Indennità di 
Risultato spettante al Dott. Armenio Domenico, per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Re-
gionale Acque e Rifiuti svolto nell’anno 2015;
- € 2.999,58 sul capitolo 108166 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione cosi 
come da prospetto allegato al presente decreto;
- € 1.053,57 sul capitolo 109017, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti 
emolumenti da erogare;

D E C R E T A
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi 

del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno e la contestuale liquidazione dell’Indennità di Risultato 
spettante al Dott. Armenio Domenico, per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acque 
e Rifiuti svolto nell’anno 2015, per l’importo lordo complessivo di € 12.394,97 al netto delle trattenute opera-
te, e comprensiva delle ritenute fiscali, di quiescenza e previdenziali a carico del dipendente, sul capitolo 
108164 codice 1.01.01.01.004, di cui al prospetto allegato al presente provvedimento.

Art. 2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte e come 
riportato  dettagliatamente  nell’allegato  “Prospetto  di  liquidazione”,  si  dispone  altresì  l’impegno  e  la 
contestuale liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione:
- € 2.999,58 sul capitolo di spesa 108166 codice 1.01.02.01.001. 
- € 1.053,57 sul capitolo di spesa 109017 codice 1.02.01.01.001.
Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento 
delle  relative  ritenute  e  degli  oneri  a  carico  dell’amministrazione,  fiscali  e  previdenziali,  sono  indicati  
analiticamente  nell’allegato  “Prospetto  di  liquidazione”,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 2024.

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Economia per la validazione e, 
altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.

Palermo lì  24/04/2024
          IL DIRIGENTE 

                            (G. Stimolo)
L’Istruttore Direttivo
F.to (D. Pangaro)

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino CR0  Provvedimento 240502011

2024 - SERV 3 - DIP. ACQUA E RIFIUTI - IND. RIS. 2015 DIR GEN.LE ARMENIO

Numero beneficiari 1

Totale lordo 12.394,97

Totale netto - sorte capitale 7.414,43 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 3.889,78

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 3.889,78

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 1.090,76 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 2.999,58

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 2.999,58

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 1.053,57  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 108164 - ART. 0

Cap.108166/0

Cap.109017/0

Cap./0

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.
0

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
D. Pangaro


		2024-04-24T12:51:04+0200
	GIOVANNI STIMOLO




